2. Vt nullus clericorum a subdiacono et supra, qui uxores in proposito suo accipere inhihentur, propriae, si forte iam habeat, misceatur uxori. Quod si fecerit, laica communione contentus iuxta priorum canonum statuta ab officio deponatur. Quem si sciens episcopus suus in hac uilitate permixtionis uiuentem ad officium postea admiserit, et ipse episcopus ad agendam paenitentiam tribus mensibus sit a suo officio sequestratus.

3. De metropolitanorum uero ordinationibus id placuit, ut metropolitani a metropolitano omnibus, si fieri potest, praesentibus conprovincialibus ordinentur, ita ut ipsi metropolitano ordinandi priuilegium maneat, quem ordinationis consuetudo requirit. Ipse tamen metropolitani a conprovincialibus episcopis, sicut decreta sedis apostolicae continent, cum consensu clerus uel ciuium elegatur, quia aequum est, sicut ipsa sedes apostolica dixit: « Qui praeponendus est omnibus, ab omnibus elegatur. » De prouincialibus uero ordinandis cum consensu metropolitani, clerus et ciuium iuxta priorum canonum statuta uoluntas et electio requiratur.

4. De familiaritate extraneorum mulierum licet iam multa, quae obseruari debeant, multis canonicis sententiis fuerint statuta, tamen, quod agnoscitur saepe transcendit,

1. *A subdiacono et supra*: la variante *a s. insupra* est appuyée par le texte du c. 30 (27): *a diaconatu insupra*. Pour ces 2 cas, cf. *TLL* VII, 1, col. 2061, 36-39.

2. *Propositum*: terme classique pour désigner la vocation cléricale ou religieuse.

3. Cf. R. GRYSOY, *Les origines du célibat ecclésiastique du premier au septième siècle*, Gembloux 1970, p. 194-196.

4. Le c. 2 figure dans la *Vetus Gallica* 16, 8.

5. Cf. GAUDEMET, *Élections*, p. 51.

6. LÉON LE GRAND, *Ep.* 14, 6 (*PL* 54, col. 673), à Anastase, évêque de Thessalonique.

2. Qu'aucun des clercs, à partir du sous-diaconat et au-delà¹ — à qui leur engagement² interdit de prendre des épouses —, s'il se trouvait en avoir une déjà, ne s'unisse à elle³. S'il vient à le faire, qu'il soit, selon les dispositions des canons antérieurs, déposé de son office et réduit à la communion laïque. Si son évêque, en connaissance de cause, l'admet par la suite à un office, alors qu'il vit dans cette liaison honteuse, l'évêque lui aussi sera, pour en faire pénitence, écarté de son office durant trois mois⁴.

3. Pour les ordinations de métropolitains⁵, il a été décidé que les métropolitains soient ordonnés par un métropolitain, en présence, si possible, de tous leurs comprovinciaux, étant entendu que le privilège d'ordonner demeure à celui des métropolitains que désigne la coutume. Que du reste le métropolitain soit élu par les évêques comprovinciaux⁶, conformément aux décrets du Siège apostolique, avec le consentement du clergé et des laïques⁷, car il est juste, comme le dit le Siège apostolique, que « celui qui doit être à la tête de tous soit élu par tous⁸ ». Et que pour l'ordination des évêques de la province soit requise, avec le consentement du métropolitain, la libre élection du clergé et des laïques, conformément aux dispositions des canons antérieurs⁹.